Et infiper dum etiam diximus per prohibitionem de non alienando non censeri interdictum alienacionem, que fieret ex testamento in eū, qui erat ab intestato successurus, id sicut accipi debere, dummodo is non sit alias incapax, vel de prohibitis per testatorum. Quod facit ad declaracionē Decreti Philippi Mariae Duciis Mediolani, quod etiam in hoc dominio receptū est, Decret. 30. quo caetur, quod nemo audet, vel presumat directe, vel per indirectum palam, vel occulte sub aliquo prætesto colore vendere, vel donare, pigno-

rare, vel insolutum dare, nec ex causa dotis transferre, nec ex testamento, codicilliis, vell-gato relinquere, nec aliqua ex dispositione inter viuos, vel in ultima voluntate transferre, nec quousimodo alienare, infundare, vel ad longum tempus locare, vel concedere, nec ex aliqua legitimatione incapacium, & inhabilitum relinquere aliqua Castra, vel fortalia, aut loca pro veris fortalitijs habita, & adfiscata, feudalia, allodialia, vel propria in dominio nostro existentia in quæpam subditum nostrum, vel non subditum sine nostra speciali, & expressa licentia, alias alienatio sit ipso iure irrita, & iniurias, & nihilominus pretium, & res sint fisco nostro applicata &c. p-mittentes, & declarantes, quod habetis Castra, & Fortalitium possint ab intestato filiis legitimis, & alias de cognitione propria tecum dum iuri dispositionem relinquere, dummodo tamen extra propriam agnationem non transfrancunt &c. super quo Decreto scriptis Ias. consi. 54. volum. 3. vbi pluribus modis illud declarat. Quamvis enim per dictum Decreto interdictum sit alienatio etiā in ultima voluntate, tamē intelligi debet, nisi fiat in personam legitimam de filiis capucibus, & agnatione habentis Castrū, vel Fortalitium: quia si eis permisum est ab intestato succedere, vt legitur ex ultima parte dicti Decreti, fortius idē dicendum est, quod possint habere ex testamento, cuius causa favorabilior est, vel negare, ff. quemadmo. testamentum, aperian. Dec. in l. in testamentis in princ. ff. de reg. iur. & in l. quandiu. vbi etiam Cagnol. ff. eod.

Constat autem ab eo Decreto excludi illegitimates, vt legitur ex eo. & ob id conclusi in una Placentina de Todifchis in causa Castro-Rum Corani &c. adoptiūs quoque exclusos cesserū per dictum Decretum per decisionem Baldi. in l. si te parens. C. de legit. hered. quantum coeludit, plus esse legitimatum, quam adoptiū; quia ille habet naturalia primordia, q. non haber adoptiūs. & cōsī. 24. Statuto ciuitatis ad fin. in prima parte. dum dicit, quod statutum loquens de filiis excludit naturalem tantum, & fortius adoptiū, vel arrogatum, quod legitimus tantum, & est factē filius.

A R G U M E N T U M.  
De coniecuranda voluntate disponentes circa fideicommissum: & quae sit formula fideicommissi.

S V M M A R I V M.

1. Doctores, qui scribunt pro fideicomissis plerique; men ti versimili testatoris adharent, quā ex coeptū elicunt, licet verba omnino non convenient.

P 2 2 Docto-

- 2 Doctores aliqui modò scribunt pro mente, & sic  
pro fideicommodo, modo contra fideicommissum,  
prout exigit pecunia, que eis datur.
- 3 In dubio non est recedendum à verbis disponen-  
tibus, etiam si aliás alius redderetur nullus, nisi de  
mente clara constet, & verba inpropriari possint.
- 4 Quando pugnant iuricem mens, & verba, tunc  
non statutu menti, nec verbis, & nu. 57.
- 5 Voluntas testatoris lex est & predominatur, &  
illa est, que totum facit.
- 6 Lex pedetentium sequitur voluntatem testatoris, si-  
cui renator leporum.
- 7 In ultimis voluntatibus omnis verborum rigor, &  
forma postergatur, ubi de mente testatoris con-  
stat, & nu. 11. & 15.
- 8 In interpretanda ultima voluntate non est nimis  
subtilizandum, quia perniciosa posset errari.
- 9 Veritas obumbratur per subtilitates iuris, per quas  
plexumque contigit errari.
- 10 In secunda ultima voluntate pares sunt vires  
coniectionis, & dispositionis.
- 11 Fideicommissum tunc est favorabile, quando testa-  
tor dixit, velle bona in familia confervari, quia  
hoc ceterum fecisse fauore agnationis.
- 12 Perpetuo gemitante prolatum operatur fideicom-  
missum abolitionem.
- 13 Non est durius, & odiosius fideicommissum absolu-  
tum, quam saltum in casu alienationis.
- 14 Nihil inter homines est tam indubitatum, quod  
non recipiat quandam sollicitam dubitationem.
- 15 Nunquam est maior verborum forma, quam feni-  
fus contrahentium, si de eo potest constare.
- 16 Virtus humanorum alium non confundit in arra-  
mento, sed in cerebro.
- 17 Littera occidit, ipsivitus autem vivificat.
- 18 Dicitur confidere de mente, quando lesio magna  
resultaret.
- 19 Voluntas sufficit, que ex coniecturis elicetur.
- 20 Si non apparet de voluntate testatoris, quid a-  
gendum sit.
- 21 Si omisa sunt fideicommissi verba, & cetera, que  
leguntur cum his, que scribi debuerunt, con-  
gitantur, recte datum est minus scriptis intelligitur.
- 22 Coniectura locis est, etiam quid ad inducendam  
substitutionem directam. Contrá num. 31.
- 23 Substitutione extenditur de casu ad casum, in quem  
testator prouidisset, si de eo cogitasset.
- 24 Etiam in contradictionibus mens potius, quam verba  
implicienda est, & verba menti, non mens ver-  
bis inferire debet.
- 25 Plus attenditur mens, & intentio iudicis in sen-  
tentia, quam verba sententiae, vel landi.
- 26 Ambulare dicimus in tenebris, cum agitur de in-  
terpretandamente testatoris, cum quo locuti non  
sumus, & qui non potest modo mentem suam  
aperire.
- 27 Sermones sunt note, & signa earum, que sunt
- in anima nostra, passionum.
- 30 Vox est prece cordis nosiri, & nu. 52.
- 32 Verbalitudo non attenditur, quando non per-  
cipitur ex verbis, aut serie testamenti, ita quod  
possit dici voluntatem transiisse in dispositio-
- 33 Verisimile non attenditur, quando non est ita re-  
visum, ut contrarium ab aliquo non possit  
credi.
- 34 Si testator unū legem fundit, alij rsum fructum  
eiusdem fundi, concurrent in rsumfructu.
- 35 Si testator uolens vestem legare, scripti supplecti-  
lem, credens eius appellazione vestem quoque con-  
tinei, vestis non debetur.
- 36 De mente non est curandum, nisi uerba ei possint  
applicari proprie, vel inproprietate.
- 37 Quod non est ex uerbis, non dicitur, quod se  
mens coniecturata testatoris.
- 38 Cui iverba non conuenient, non etiam conuenit  
dispositio.
- 39 Index potius errare debet, & id tolerabilius est,  
sequendo scriptum, quam voluntatem, quam non  
redit.
- 40 Imputandum est testatori, cur mentem suam clara-  
rius, & apertius non expresserit.
- 41 Nullum maius testimoniū mentis nostrae est,  
quam qualitas inscripta verborum.
- 42 In legis, & fideicommissis fit stricta interpre-  
tatio, id est in eis magis iverba attenduntur.
- 43 An, & quando magis attendatur mens, quam  
verba, vel contra: ibi distinguuntur plures  
casus.
- 44 Quid agendum, quando mens, que allegatur est  
præter sensum, & uim verborum propriam, —  
vel inproprietam.
- 45 Quid, quando contra proprietatem uerborum,  
sed tamen iverba ei possumus deferre, inteligen-  
do inproprietate, uel etiam inproperiis.
- 46 Etiam si iverba testatoris in casu expresso non con-  
ueniant nec propriè, nec inproperiè ad casum,  
qui posse contigit, nibilominus ex verisimili-  
tate extenso fieri debet.
- 47 Dispositio in iure nostro licita est, quando ratio illa  
dictat.
- 48 Lex presumit testatorem dispositisse id, quod ra-  
tionabiliter fieri debuit.
- 49 Quando dicimus ex voluntate recedendum a ver-  
bis, intelligitur, si voluntas probata sit, aliás  
fecit.
- 50 Copula non copulat aequaliter, prout est de na-  
tura eius, quando probatus disponentem aliud  
senisse.
- 51 Probato verbo probatur animus.
- 53 Quid agendum, quando verba non prorsus diffe-  
rentur à voluntate testatoris.
- 54 Coniecturis non est opus, ubi verba sunt clara,  
& nulla in eis est dubitatio.
- 55 In casu claro omnis interpretatio calumniosa dicitur.

# De fideic. prohib. Quæst. IX. 173

- 56 Voluntatis *questio* non admittitur, ubi *verba* sunt clara.
- 58 Qualiter probetur, quid mens testatoris fuerit diversa a *fona verborum expressorum*.
- 59 Evidens testatoris voluntas dicitur, que ex *coniecturis* colligitur.
- 60 Coniecturae debent elicere ex dispositiis in testamento, & esse concordantes, & num. 143.
- 61 Coniectura quid sit.
- 62 Si agatur de fideicommisso continuativo, & reciprocamente coniecturae requirentur, quam si agatur de fideicommisso inducito in aliquo cœlo.
- 63 Pro fideicommisso facienda est interpretatio, quando alias *verba* dispositiōis essent superflua, & eiusficta.
- 64 Coniecturalis status attenditur in ultimis voluntatibus, non in contrariaibus.
- 65 Probatio quid sit.
- 66 Probationum duæ sunt principales species, alia iuris, alia facti.
- 67 Probatio facti est triplex, alia est plena, alia uerisimilis, alia non uerisimilis.
- 68 Permissum probatio indiget patrocinio aliquo, prout, instrumento suppletivo, vel alijs circumspectijs, que indicem moueant ad iudicandum res sic habere.
- 69 Probatio non uerisimilis pro nulla habetur.
- 70 Iudicis est veritate sequitur, & ad hoc solum intentus est, ut veritatem perquiratur, & innuat.
- 71 Index semper moueri debet aut ex probatione scripture, aut testimoniis confessionis partis, aut evidentiis facti, aut presumptiōis violentiarum.
- 72 Probationis tres sunt gradus suspicio, opinio, & credentia.
- 73 Probationum varie sunt species, quedam sunt per testes, quedam per instrumentum, quedam per coniecturas, quedam per iuris presumptiōem.
- 74 Presumptio quid sit, & num. 9 ac 91.
- 75 Presumptio est rarus, quam semplena probatio, item quia in se indicum, & num. 83.
- 76 Presumptio assimilatur veritati, & appellatur verisimilitudo.
- 77 Verisimilitudo cognata est natura.
- 78 Presumptio est probatio probans, non autem probata.
- 80 Presumptio aptatur ijs, que communiter accidere conuerterunt, & non alter.
- 81 Presumptiōna alia est hominis, alia iuris.
- 82 Presumptio iuris duplex, alia iuris tantum, alia iuris & de iure: & ibi habetur, quid sit utraque.
- 84 Quinque sunt status mentis indicis, primus ignorantia, secundus quando auctor petit, reus negat, tertius flexus mentis, quartus uerbem applicatio mentis, quintus plena, & indubitate probans: & ibi uerunquodq; horum declaratur.
- 85 Fictio quid sit, & num. 87.
- 86 Fictiois natura est fingere id, quod possibiliter in genere suo, & non cadit super impossibili, sicut nec presumpcio, & num. 90.
- 88 Presumpcio cadit super incerto, fictio super certo.
- 89 Fictio non admittit probationem in contrarium, etiam per confessionem partis, secus in presumptione iuris & de iure.
- 92 Naturalis ratio dictat non debere pronunciari contra unum prefectum indicium.
- 93 Coniectura quid sit.
- 94 Coniectura debet probari per duos testes.
- 95 Coniectura, ad hoc ut intendat, debet esse a proximi mis, & uiolenta.
- 96 Violenta coniectura est presumpcio iuris.
- 97 Sententia potest ferri ex pluribus coniecturis ad idem tendentibus, sicut ex pluribus presumptiōibus, & indicis.
- 98 Coniectura, & indicium sunt synonima, & minus important, quam presumpcio.
- 99 Coniectura non facit semplificare probationem, nisi adiungit multa bone, quia tunc habent vim unius testis.
- 100 Probatio, que sit per coniecturas legales, dicitur evidentiissima.
- 101 Coniecturae non debent esse fundate in aere.
- 102 Coniecturae consistunt ut plurimum in arbitrio iudicis.
- 103 Suspicio quid sit.
- 104 Suspicio, & presumpcio parum differunt.
- 105 Suspiciens de hisceps, si citius non compareat, dicitur uebermenter suspicio, & si per annum fieriter excommunicatus, talis presumpcio transit in violentam.
- 106 Suspicio una non inducit presumpcionem, sed plures requiriuntur.
- 107 Ad hoc ut reus recipiat inter reos, requiritur, quod aliqua suspicio iudicis, & presumpcio labo: et contra eum.
- 108 Ad probandam suspiciōem sufficit lexis probatio, cum oratione ex leibus signis; signa tamen debent plene probari.
- 109 Suspicionis alia uebermentis est, & uerisimilis, seu probabilis, alia temeraria.
- 110 Suspicio non est sufficiens ad torturam, nec ad condemnationem, etiam si sit uebermens.
- 111 Suspicio iudicis est multum pernicioſa in aliquibus, ut in criminis facti.
- 112 Fuga famula parit suspicionem, quod sit stratus res, que in domo deficitur.
- 113 Opinio est ratiocinatio de re dubia.
- 114 Fama est ratiocinatio indiget.
- 115 Error est priuato intellectus, easata per falsi imaginationem.
- 116 Argumentum est propositio ex aliquibus existentibus refutans ad propositum ostendendum, seu concludendum.

- 117 Argumentum quid differat à conjectura, præsumptione, suppositione, & similibus.
- 118 Argumenta sufficiantia in his, que diuine probari non possunt.
- 119 Vbi argumentis locus est, tunc probationes possunt recipi, etiam parte non citata.
- 120 Administratum duplex est: & ibi quid sit virumq;
- 121 Administratum non est species probationis.
- 122 Administratum rebus mens sappellat imperfectam probationem.
- 123 Indicium quid sit, & quotuplex sit.
- 124 Indicium, & presumptio differunt; quia indicium est probatio probata, presumptio est probatio probans.
- 125 Indicium quoque debet probari per duos testes.
- 126 Presumptio tangit directe factum probandum, indicum vero indirecte.
- 127 In indicium an sit minus, quam presumptio, vel ei aequapollat.
- 128 Indicium an faciat semiplenam probationem.
- 129 Indicium ad torturam est minus, quam semiplena probatio.
- 130 Non datur semiplena probatio semiplena probationis, nec semiplenum indicium.
- 131 Prinus testis de vita malefacti facit indicium ad torturam.
- 132 Semiplena probatio non datur in criminalibus.
- 133 Indicitorum aliud tene, aliud graue, aliud grauissimum.
- 134 Indicium ad torturam plus est, quam presumptio.
- 135 Ex uno indicio, & conjectura regulariter non fit semiplena probatio, nec defertur iuramentum substitutum, si plura adfertur indicia, & conjectura. & non. 140.
- 136 Quae singula non pro sint, multa in unum collecta iungant.
- 137 Confessio vulnerati non facit presumptionem, nec indicium.
- 138 Indicium quoquoque sumitur pro directa, vel presumpcta probatio voluntatis testatoris, quandoque pro quibusdam administris, & circumspectis verisimilibus.
- 139 Indicium in substitutum licet multos effectus parat, tamen non sufficit ad condemnandum corporaliter, nisi tenui pena, punita, sustinutionis.
- 141 Notorium quid sit, & quod sint eius species, & effectus, remissum.
- 142 Notorium facti permanentis, vel resultantis ex actis conterit contraviam presumptionem, etiam si sit iuri & deuse, & illi pravalet.
- 144 Vbi substitutio est dubia, semper sit interpretatio contra eum, quia nascitur ex tali substitutione.
- 145 In conditione positi non consentur vocati ex unicâ conjectura.
- 146 Conjectura debent esse legis, non hominis, & ibi late quot, & quales esse debent, ut à uerbis recedamus, & non. 148. 150. 152. 160. 177.
190. 255.
- 147 Vbi verba testatoris possunt importare vires, & aliquid non potest dici de mente ipsius consflare.
- 149 Testator censetur granare heredem minus, quam fieri potest.
- 151 Testatoris dispositio an, & quando interpretanda sit, ut sit conformis dispositioni iuris communis.
- 152 Convenit leges recte positas omnia terminare, & pacificma iudicantis arbitrio committire.
- 154 Positi in conditione an, & quando dispositio est per fiduciam censeatur vocati, & numeri 171. 172. 176. & latissime rique ad mem. 229.
- 155 Condito nihil ponit in esse, nisi ex tacita voluntate disponentis, & nu. 158.
- 156 Statuum, quod vocat feminas, si masculi non extem, a contrario sensu, extantibus masculis, censetur feminas excindere.
- 157 Sed alio eius aduersaria, & repetitiva precedentis qualitatis.
- 159 Non dicunt sine liberis deceſſe, qui vel unionem relinquit.
- 161 Si princeps concedit caſtrum hoc aſto, quod filiale decadat sine liberis, reveratur ad concedentem, si decadat cum filio, qui decadat sine filiis, caſtrum remaneat ipsius, nisi conſeſſio fit facta in feudum.
- 162 Quoties prouisio facta est in uno caſu, in alio opero posſit cetera prouisum totum contrariari.
- 163 Positi in conditione, licet non dicterent uocati dispositio, tamen habent talen qualem voluntatem testatoris, quaē facile adiuuat ex conjecturis.
- 164 Filiorum appellatione positorum in conditione uenit etiam femina.
- 165 Nepotes an ueniani appellatione filiorum positorum in conditione, & quid si sit dictum, ex suo corpore nascituris.
- 166 Filiorum appellatione idem uenit, quod liberorum, quo ad praesentem mareram.
- 167 Naturales filii tantum uenient appellatione filiorum positorum in conditione, nisi ex dignitate testatoris, nel alijs uerbis adiectis filiationi, appareat, aliud sensisse testatorem.
- 168 Filii positi in conditione excludant perpetuo substitutum, etiam si per momentum temporis post mortem hereditis insituti superinxerint.
- 169 Filii positi in conditione excludant substitutum, etiam si non sint heredes patris, dum tamen sint capaces, & possint heredes effe ex testamento, uel ab intestato.
- 170 Heredium appellatione in substitutione, si deceſſerit sine heredibus, venient filii, nisi si simul factio mentio de heredibus, & filiis, qua tunc debet concurrere

# De fideic. prohib. Quæst. IX. 175

- currere verae qualitas.
- 172 Qualitas masculinitatis a ieiula positus in conditione, an operetur, ut censeatur dispositiū vocati, latifissimè.
- 173 Statutum quod mater excludatur stante patro, si Eius fuit favore agnitionis; sed quia hec ratio non fuit expressa, non extenditur, sed refinguntur in personis specificatis.
- 174 Statutum quod stantibus masculis feminas non succedant, non habet locum, ubi masculi non sint bæredes.
- 175 Positi in conditione, etiam cum qualitate masculinitatis, solum operantur exclusionem subficiunt, non alterius persone.
- 176 Si resulso sit data licentia disponendi, & testandi de feudo in quocunque voluerit, & is decisiver ab intestato, creditur voluntate, quod perueniat ad uenientes ab intellectu.
- 177 Qui potest autem bona venientib[us] ab intestato, & non auferat, dicunt eos bæredes scribere.
- 180 Decedentes ab intestato solum admittuntur, qui tempore obitui illius proximior reverierunt.
- 181 Potest commune parentum est, & tis omnes descendentes sibi succedant.
- 182 Confessio agnitionis attenditur solum in casu expresso, & personis expressis, & ex ea non licet arguere, nisi sit expressa.
- 183 Quando testator post obitum filiorum substitutorum vocat masculos descendentes ex eis, et illis non existentibus feminas, masculi intelliguntur vocari gratia conservande agnitionis in cajum vulgaris tantum, non per fiduciam.
- 184 Tacitum non est tanta potentia ad excludendum, sicut expressum.
- 185 Si pater suum substitutus, & filium taciter, quam posse subficiat sibi decedenti sine suis, non censetur voluntate adidere qualitatem masculinitatis in substitutione.
- 186 Absurdum est, quod extraneus preferatur legitima siboli.
- 187 Grauamen appositum positi in conditione, an operetur, ut censeatur vocati dispositiū.
- 188 Qui non fuit honoratus, non tamen potuit grauari.
- 189 Causa expressus non indiget adiumento taciti.
- 190 Coniectura quo, & quales esse debent ad hoc, ut positi in conditione censemur vocati. & nu. 223, ac 255.
- 191 Coniectura aut sunt concludentes, vel non, remittitur arbitrio iudicis.
- 192 Coniectura hominis non sufficiunt, nisi sint a iure approbase.
- 193 Sermones generales sunt faciliiores particulares autem sunt veriores.
- 194 Quando testator in suo testamento feminas exclusit ab uniuersali sua bæreditate, eis aliquid relinquentio, an censeatur dispositiū vocati masculos in conditione positus.
- 195 Dispositio, cuic d'ubiq[ue] tuus affirmat nomen, & armata testatoris, censemur facta favore agnitionis.
- 196 Quando filii non sunt vel instituti, vel exhereditati, testamenum est nullum, & res reducuntur ad causam intestati.
- 197 Feminae tacitamente sunt exclusive perpetuo, sive masculi decadent cum masculis sine solum cum feminis.
- 198 Condito, que evanuit, habetur pro non apposita.
- 199 Quando testator digessus est ac plures graues substitutiones semper ponendo filios in conditione, an ceseatur dispositiū vocare sic in conditione positos.
- 200 Substitutione una extincta sequentes corruunt, quia omnes venient per modum continuati sermonis.
- 201 Positi in conditione non solum sub qualitate masculinitatis, sed etiam adiela qualitate legitimataris, an censeatur dispositiū vocati.
- 202 Vbi testator non solum filios bæredes instituti posuit in conditione sed etiam addidit, quod virus alteri succedit vice in infinitum, tunc censemur vocati, & eos reciprocè instituisse.
- 203 Si testator prohibuit bona sua alienari, quia voluntate per perpetuum peruenire ad omnes eius descendentes, censemur vocati dispositiū in conditione positos. & nu. 206.
- 204 Positi in conditione per ablativos absolutos, an censemur vocati dispositiū.
- 205 Vbi testator masculos non semel, sed plures in conditione posuit, an censemur eos substituisse.
- 207 Positi in conditione sub duplicitate conditione censemur vocati.
- 208 Quando positi in conditione non possunt succedere testatori ab intestato, tunc censemur dispositiū ex testamento vocati, & nu. 225.
- 209 Quando refudaret obvicitas aliqua contra revisum mentem testatoris, nisi positi in conditione dicerentur vocati, tunc censemur vocati.
- 210 Absurdum est, quod removitor excludat proximum.
- 211 Quando non solum filii positi sunt in conditione, sed etiam omnes descendentes masculi, tunc sic in conditione positi censemur vocati.
- 212 Fons pia causa an operetur, quod positi in conditione censemur vocati.
- 213 Ratione subiectae materia positi in conditione censemur vocati, puta si simus in materia fendi: ibi enim quia feminas non succedunt, masculi censemur vocati.
- 214 Vbi testator vocavit filios sibi substitutorum ad portionem patruorum, an censeatur voluntate eos ad portionem parentum.
- 215 Quando testator mandauit aliquid perpetuo fieri per eius bæredes, puta anniversarium, an eo cajum censemur vocati dispositiū in conditione positi.
- 216 Si pia causa fuit substituta, an positi in conditione censemur vocati.
- 217 Vbi filii positi sunt in conditione, & ultimo eorum decedunt.

- decedenti vel post mortem omnium datus est sub-  
sistunt, vnde censeantur vocati.
- 218 Quando post in conditione in alia parte testamenti  
alio loco dicto defuncti vocati sunt, an censeantur  
in testam. Dnu. 2.21.
- 219 Quando testator militavit filios, & eis decedentibus  
sunt si quis habilitate fratres, & post eos eorum filios,  
& descendentes, an censeantur vocati in con-  
ditione postis.
- 220 Una pars testamenti debet aliam.
- 221 Declaratione non cadit in re clara.
- 222 Quando communiter testatores solent facere fiduci-  
commissum in familia, tunc verba ambia pro fiduci-  
commissu interpretari sunt.
- 224 In legatis paricis aribus posti in conditione censem-  
tur vocati dicti sui.
- 226 Posti in conditione censemur vocati, si consuetudo  
ita declaratur, quia scilicet dum sic fuit obseruatione.
- 227 In coarctatione posti in conditione censemur vocati.
- 228 Fili posti in conditione quando censemur vocati,  
illius intelligitur, ut succedere eorum parentibus  
gratias, nos ut dicuntur iustificare cohæredi dato  
ipsis parentibus.
- 229 Quando posti in conditione censemur vocati, tunc  
tunc tamen admittuntur, quia ex isti per mortis herede-  
dis; & ibi quomodo hoc poscedat, Dnu. 2.47.
- 230 Vbi si posti in conditione experientur vocatio, non  
possumus dicere de bonis, & hereditate ipsi successori.  
Ita, se dixi censemur gratias restituere ea filii suis.
- 231 Quando posti in conditione censemur vocati, antea  
prosecuri tamen in causa vulgaris, vel etiam per  
fiduciocommissum, vel ceteri portio eius eorum pat-  
ris, an etiam parvior, i.e. Dnu. 2.22.
- 232 Quod relator vocant filios, & filios fratribus, si unus  
minus filii non succedit paucis decedenti fratre filio.
- 235 Reciproco fiduciocommissum an censemur in conditione  
inter plures postos in conditione, cum quo censem-  
tur vocati, vel inter heredes quibus datus est sub-  
sistens si sine filiis recesserint.
- 237 Subsistens per fiduciocommissum renuncare potest alienata.
- 238 Ex fiduciocommissu dereliquerit legitima, & Trebel.
- 239 Subsistens fiduciocommissaria non exprimat per ad-  
ditionem sicut in vulgaris.
- 240 Posti in conditione, eam quo censemur vocati, di-  
cuntur vocati tacite, & ideo si testator loquatur  
de fiduciocommissis, vel in fiduciocommissis patris, non  
veniant taliter vocati.
- 243 Si testamento ruit præteritione aliquius ex filiis,  
tunc eius filii posti in conditione censemur influi-  
ti in causa vulgaris.
- 244 Quando posti in conditione non dicuntur vocati, si  
decoarctatione alter cessat, quod etiam si in filiis  
decendente sunt sine filiis, tamen illi sunt etiam  
extra causam fiduciocommissi.
- 245 Ex prohibitione de non alienando latè cõcepta elici-  
tur conjectura, & posti in conditione censemur vocati.
- 246 Ex verbis geminatis surgit conjectura pro fiduciocom-
- 247 Verba statuti geminata exclusiva operantur mai-  
orem explicationem, non autem exceptionem aliorum  
casuum similium.
- 248 Quando dictis verbis effient superflua, & otiosa, in-  
terpretatio est facienda pro fiduciocommissu.
- 249 Quando testator maduini, quo duxeres possint dñ-  
taras & tibi, & frui, inducitur fiduciocommissum.
- 250 Fiduciocommissum inducitur, quando testator ordinava  
bona peruenire debere ad filios, & eorum de-  
scendentes, vel si dixit de herede in heredem in  
perpetuum.
- 251 Si testator ordinavit descendentes debere esse de pa-  
rentella dicti testatoris, presumuntur fiduciocommissum.
- 252 Quando testator in his deficitur, quod descendentes eius  
sunt iniquitatis hereditatem suam dividunt debere  
in vijs pios, dicitur inductionem reciprocum fiducioco-  
missum inter omnes descendentes.
- 253 Cohereditaria mens testatoris potest probari per duos  
testes, qui dicunt, nō viduisse testatorem, & apud  
eos intentionem suam declarasse.
- 254 Substitutione directior inducitur ex conjecturis, si  
cum fiduciocommissaria.
- 256 Formula inducendi fiduciocommissi, per quam evita-  
tur concusus opinionum.
- 257 Coniectura somnitur ex his quod videtur, vel posti di-  
positionem dicta, aut facta sunt.
- 258 Quando una ratio folium allegatur potest perinde est,  
si est effeta expressa, & ex ea aqua potest.
- 259 Argumentum respondeatur, quando ex conjecturis  
dicatur constare de voluntate testatoris.

## Q V A E S T I O . IX.

Rariora nra ad nonnam que-  
stionem principalem. In qua:  
propositur q̄ satior arti-  
culi principales discutiendi.  
Primus est, an libenter inuan-  
dit opinio, q̄ eae faciat fiduci-  
ocommissum, & stat pro ea. Secundus est in-  
conjecturanda voluntate difformis ad ef-  
ficiendum, de quo agitur, q̄ales debent esse  
conjectura. Tertius est, q̄ ut sit necessita-  
ris ad dictum effectum. Quartus est, q̄a-  
sint iste in specie, q̄a operantur hinc ef-  
fectum. Circa primum premitto in primis, q̄  
in tota hac materia, in qua videtur nra va-  
riatum inter Doctores, omnia quandoq; pro  
fiduciocommissu scribantur, quandoq; contra,  
tamen resera, vt placuisse nulla est varia-  
tio, sed casuum varietati consenserunt, Dec-  
coll. 537. in princ.

1 Secundū præmitto, q̄ oēs Doctores, q̄i scri-  
bunt pro fiduciocommissu plenarie menti  
adhaerent verisimili testatoris, quam ex con-  
jecturis elicunt, licet verba omnino non cō-  
ueniant, non autem considerant, an consul-  
tor sit

# De fideic. prohib. Quæst. IX.

177

ter sit bene nummatus, ut quandoque punitus Rube, in l. Gallus, §. quidam recte, nn. 27. ff. de lib. & posth. dicens, qd si alias non bene soluunt, dicunt, quod à verbis non est recepcionum; sed revera tunc hoc dicunt, quia vident verba nec propriæ, nec impropriæ cōuenire, vt etiam ibi per eum, alij igitur uestibus inherant, alij menti disponentes. Q. yd si voluntatis aliquos damnare, qui magis pecunie, quam animæ deseruunt, melius eos reprehendisset, quod illi modo pro mente, & sic pro fideicommisso, modo contra fideicommissum verba dispositionis mordicus tenetis, pro modo pecuniarum, quæ eis dentur, responderunt ut quandoque vidimus obseruatum etiam per graves viros.

Tertio præmitto, quod illa regula, que habet,

3 quod in dubio fā verbis disponentes non est recessendum, l. non aliter, ff. de legat., etiam si alia fuit mens disponitum, de qua tamē non cōstat, l. si alij fundū, sde vñfructu, legat. & que procedit, etiam si alias actus reddetur nullus, Menoch. confi. 97. nu. 40. & plur. seq. volu. 1. procedit ita demum, si de mente clare non cōstat, & verba etiam eo cauimpropriari nō possunt, quia tunc impropriæ 4 si non possunt, t. & ita pugnarent inuenient mens, & verba, tunc non statut mens, nec verbis, ut ibi per eum nu. 46. in 2. casu, fecus si possunt impropriæ, & de mente constat ex conjecturis, Rube, vbi supra.

5 Et quoniam scriptum est in iure nostro, t. q. voluntas testatoris lex est, & disponit. Authētico de nupt. Cepha. confi. 318. num. 15. & ideo semper prædominatur, & ea attendi debet, l. in conditionibus primum locum, ff. de condit. & demonst. & illa est, quæ totum facit, l. ex facto, la. 1. ff. de hereditibus instituer. & præsentim in fideicommissis, cum proponeatur, l. penit. ff. de legat. 1. & l. vñnum ex familia, ff. de legat. 2. & l. cum vñrum. C. de fideicommiss. & illa concludit Cuman, confi. 103. vbi addit, quod generaliter in testamentis, & fideicommissis voluntas est illa, que prædominatur, l. fin. C. de fideicommiss. & eum refert, & sequitur Marza. confi. 4. pag. 26. vers. 1. confirmantur præmissa, & abundè Birret. confi. 18. col. 1. & 2. ad hoc facit dictū Bal. in l. fin. C. de impube, vbi concludit, q. lex t. pedenter sequitur voluntatem testatoris, sicut venator leporem, Narta confi. 110. nu. 5. ad fi. & quod mens potius, quam verba in hac materia debeat attendi, Grat. confi. 3. num. 12. & seq. vol. 2. & quod mens potius, quam uestra in fideicommissis sit attendenda, Alex. de Negro confi. 88. col. 1. nu. 2. & ante eos Cuma. in l. peto. §. fratre. in 1. leg. & u. col. 3. in fin. per dictam l. cum propone-

rebat, id est in iuria late Soci. in confi. 113. numero 12. uol. 1. concludens, quod mens sola regit, & gubernat dispositiones, & ei seruit uestra, non è conuerſo, & ibi citat Ange. cōfi. 212. benè, & egregiè dicentem, quod in ultimis voluntatibus t. omnis uestrorum rigor, & forma postergatur, ubi de mente testatoris constat. Et propterea dicunt iura, t. & Doctores non esse in hac materia nimis subtilandum, quia perniciose posset errari, l. si seruum, §. sequitur ff. de verbo, obligat. & l. si quis heredem, C. de inflit. & subfit, l. ubi condit. fact. Crot. confi. 48. num. 8. idem respondit Alciat. confi. 492. num. 18. & facit rex, in l. sicut, §. si debitor, ff. quib. mod. pign. uel hypoth. solui, ibi, Hæ enim subtilitates a iudicibus non admittuntur &c. Hinc Soci. confi. 157. num. 7. volum. 2. recte dixit, quod veritas t. obumbratur per subtilitates iuris, per quas plerūq; contingit errari, l. si seruum, §. sequitur ff. de verbo, obligat. & pro hoc facit, 10 t. qui Docto. dicit in ultima voluntate scruta pares esse unes contemplationis, fine conjecturationis, & dispositionis, Gabriel. confi. 140. num. 92. & quanvis subtiliter fit agendum in scrutinio fideicommisso, etiam interpretando contra illad, s. nos igitur. Autenthico de restitut. fideicommiss. sed non nimis, ut dixi. & ita etiam intelligi debet Ancha. cōfi. 137. col. 1. vers. diligenter igitur pōderatis &c. & verific. sed subtilius ponderatis &c. & Socin. iun. confi. 167. num. 5. uol. 2. 11 vbi concludit, t. quod in interpretatione, testamentorum voluntas est diligenter perquirenda; & ibi num. 6. o. addit, quod omnis uestrorum rigor postergatur, ubi in testamētis constat de voluntate disponentes, maximē in legatis, & fideicommissis. & abundē hanc rationem exornat latè Dacia. col. confi. 50. num. 10. & seq. vol. 1. ubi sic soluit obiectionem, quæ fit de odiostate fideicommissi, ut procedat, quando nihil cōstat de mente testatoris.

12 Et tuc t. aperte dici potest fideicommissum esse fauorable, & adiuuandum, non autem restringendum, quia factum fauore conferuanda agnationis, ut latè dixi in 5. quæstionae principi. in 1. casu, & in quinto exemplo, & in 2. declaracione. & latè etiam comprobavit Manci. in suo tractat. de conjecturis ultimis. volunt. lib. 7. tit. 1. num. 30. & sequen. & per totū. & plu. concordan per Menoch. confilio 197. num. 5. & seq. vol. 2. licet ipse num. 3. t. ante fi. contrarium dixerit, parum sibi constans, per Soci. 113. col. pen. vol. 1. qui tamen hoc non satis aperit. & eff. \* cois opinio, t. fideicommissum dicatur fauorable, quando testator dixit, Velle bona in familia conser-